全国社会就労センター協議会(セルプ協)

令和5年度 リーダー養成ゼミナール修了生フォローアップ研修会 開催要綱

1. 趣 旨

平成6年から始まった「リーダー養成ゼミナール」は、当時のセルプ協役員の「新しい時代の人づくりが必要」との熱い想いから生まれ、現在では400名を超える修了生(以下、セルプ士)を輩出してきました。セルプ士の団体である「日本セルプ士会」は、セルプ士の研鑽の場として活動を続け、平成13年にセルプ協の内部組織として位置付けられると同時に、この「修了生フォローアップ研修会」も定例研修となり、現在に至る形となっております。

令和5年度は、セルプ協が掲げる「働く・くらす」を考える上で最も重要となる職員・利用者の「人財育成」に焦点をあてています。各地域、法人の考えや取り組みを学ぶ機会とし、受講者の仲間と共に「広い視野と高い視座」を手に入れ、明るい福祉未来を創っていける研修会にしたいと思います。

- 2. 主 催 社会福祉法人全国社会福祉協議会 全国社会就労センター協議会
- 3. **運 営** 日本セルプ士会
- **4. 日 程** 令和6年 **3**月 **11**日 (月)
- <u>5. テーマ</u> 「 ひとを育てる ~障がいのある人と支援者~ 」
- 6. 会場全国社会福祉協議会 第3~5会議室 (新霞が関ビル5階)〒100-8980 東京都千代田区霞が関3-3-2 新霞が関ビル1m03-3581-6502 (高年・障害福祉部)
- 7. 開催方法 集合(対面)研修
- **8. 対 象** ▶ リーダー養成ゼミナール修了生(セルプ士)
 - ➤ 第27期(令和5年度)リーダー養成ゼミナール受講生
 - ▶ 今後リーダー養成ゼミナールの受講を予定している方
- **9. スケジュール**(予定/敬称略)

時間	内容
12:00~13:00	受付
13:00~13:05	●開講式
(5分)	(開講挨拶) 日本セルプ士会 会長 野々下 哲也
	〔13 期/愛知県 港ワークキャンパス〕
	全国社会就労センター協議会 副会長 鈴木 暢
	〔8期/神奈川県 ハートピア湘南〕
13:05~13:45	●基調講演
(40分)	「令和5年度全国社会就労センター協議会の取り組み」(仮題)
	全国社会就労センター協議会
	制度・政策・予算対策委員長 井上 忠幸
	〔9期/東京都 中野区仲町就労支援事業所〕

時間	内容
13:45~14:25	●実践報告 I 「リーダー養成ゼミ修了後の地域・事業所における取り組み」
(20分×2)	①宇野 一也
	[26期/愛知県(福)名古屋ライトハウス 光和寮]
	②永野 勇太〔26 期/熊本県(福) 恩賜財団済生会 済生会熊本福祉センター 済生会かがやき〕
	(進行:日本セルプ士会 研修部会)
14:25~14:35	休 憩
14:35~16:05	●シンポジウム「障がいのある人を地域のなかでどう育てるか
(90分)	~働く・くらす・育てる~」
	国は、障がいがある人の地域移行や地域生活について推進していますが、
	一方でさまざまな課題や障壁があることも事実です。障がいのある人が地域
	社会のなかで、地域住民となるためには、働く・くらすのほかにどのような
	支援や視点が必要なのでしょうか。本シンポジウムでは、各シンポジストか
	ら実際の取り組み事例や生じた課題などについて発表していただくとともに、
	障がいのある人を地域のなかでどう育てるかについて考える機会とします。
	(> , 1° >> _ ,)
	(シンポジスト) 社会福祉法人南高愛隣会 常務理事 松村 真美
	社会福祉法人維雅幸育会 統括管理者 奥西 利江 (コーディネーター) 日 本 セ ル プ 士 会 副 会 長 志賀 正幸
	[9期/長崎県 諫早ワークス]
16:05~16:15	休憩
16:15~16:45	●講 義 「ひとを育てる組織づくり ~とこきれ講座を振り返って~」
(30分)	講師 株式会社 S・Y ワークス 福祉活性化チーム
	リーダー 田中 貴士
16:45~17:15	●実践報告Ⅱ「わが法人の人材育成戦略」
(30分)	実践報告者 社会福祉法人足利むつみ会 阿由葉 洋平 [21 期/栃木県 社会就労センターきたざと]
17:15~17:20	●閉講式 (総評及び閉講挨拶)
	日本セルプ士会 副会長 改田 恭子 [18 期/栃木県 セルプ絆]
17:20~17:50	日本セルプ士会 令和5年度総会
(30分)	
17:50~18:30	休憩・移動
18:30~20:30	情報交換会(名刺交換会)

- **10. 参加費** 5,000 円 情報交換会費 5,000 円
- **11. 参加申込締切** 令和 6 年 2 月 29 日 (木)

12. 申込方法及び参加費の支払いについて

①参加申込につきましては、WEB (Google フォーム) による申し込みとさせていただきます。 下記 URL より、Google フォームにアクセスいただき、必要事項をご入力の上、お申し込みください。参加申込の受付については、日本セルプ士会事務局(社会福祉法人名古屋ライトハウス 明和寮)が執り行います。

【令和5年度リーダー養成ゼミナール修了生フォローアップ研修会 申込ページ】 https://forms.gle/UA2KRPo6fp7JmA7UA

②申し込み完了後、登録されたメールアドレスに参加費振込のご案内を送信しますので、必ずご確認・ ご入金をお願いします。

- ③参加費振込期限は3月7日(木)です。
- ④参加取り消し・内容変更の場合は、申込ページよりあらためてご登録をお願いいたします(受付内容を「参加取消」または「内容変更」としてください)。
- ⑤申込締切日以降の取り消しについては、参加費の返金はいたしませんので、あらかじめご了承ください。
- ⑥参加費の領収書が必要な方につきましては、領収書を発行・送付いたしますので、日本セルプ士会 事務局までご連絡ください。

13. 問い合わせ先

■日本セルプ士会事務局(社会福祉法人名古屋ライトハウス 明和寮)〔担当:小澤・松下〕 〒455-0831 愛知県名古屋市港区十一屋 1-70-5

TEL: 052-383-4381 FAX: 052-383-4532 E-mail: ozawa-y@nagoya-lighthouse.jp

■全国社会就労センター協議会事務局〔担当: 寺西、吉本〕 社会福祉法人 全国社会福祉協議会 高年・障害福祉部内 〒100-8980 東京都千代田区霞が関 3-3-2 新霞が関ビル

TEL: 03-3581-6502 FAX: 03-3581-2428 E-mail: selp@shakyo.or.jp

【個人情報の取り扱いについて】

- (1)「Google フォーム」にご記入いただいた個人情報は、日本セルプ士会事務局とセルプ協事務局で共同利用させていただきます。
- (2) 個人情報は、参加申込受付など、研修会運営に必要な範囲内で使用いたします。
- (3) 参加者の交流に資するため、ご提供いただいた情報をもとに参加者名簿を作成し、当日 参加者に配布させていただきます。

<会場案内図>

